Suelen añadir los autores escolásticos otra nota para completar la definición de perfección pura, a saber, que es “aquella que no conlleva ninguna imperfección *ni repugnancia u oposición con otra de igual o mayor perfección*”,<sup>31</sup> que nuestros autores recogen al responder a la segunda objeción contra la definición de Anselmo, como se vio más arriba. El sentido de la adición puede sintetizarse así: para que una perfección sea pura, es decir, que realmente no conlleve de suyo ninguna imperfección y, por ello, pueda atribuirse a Dios de modo

secundum quid est quae in suo proprio et formali conceptu habet admixtam aliquam imperfectionem”.

<sup>29</sup> Mancio, 25v. En griego “nous” y “dianoia”, fue propuesta por Platón en *Republica*, 510-511 y por Aristóteles en *Metafísica* XII, 1074b y en *Ethica Nicomachea* VI, 1139a – 1141b, entre otros pasajes. Un ejemplo de su recepción en la escolástica puede verse en Santo Tomás de Aquino, *S. th.* I q. 19, a. 8 y *De veritate* q. 15, a. 1. Un análisis de esta doctrina se encuentra en Cruz, J., *Intelecto y razón: las coordenadas del pensamiento clásico*, Eunsa, Pamplona, 2009.

<sup>30</sup> Mancio, 25v. El texto es compacto, pero claro en su sentido: “(...) quae quidem perfectiones secundum quid ablati imperfectionibus sunt in ipso formaliter, ut discurrere, et immo quidquid in materia prima est, etc, semota imperfectione, est formaliter in Deo, ut sustentare, conservare formam”.

<sup>31</sup> Francisco Suárez la recoge en *Disputationes metaphysicae* 30, 1, 8: “Unde ad hoc declarandum recte distinguunt theologi duplices entis perfectiones; quasdam vocant simpliciter simplices; alias vero perfectiones secundum quid, seu non simpliciter. Prioris generis sunt quae neque involvunt imperfectionem ullam nec repugnantiam vel oppositionem cum alia maiori vel aequali perfectione”.

<sup>23</sup> Mancio, 25v: “Contra, sequitur quod quaelibet perfectio est perfectio simpliciter, scilicet, esse album, esse lapidem, esse perfectiones simpliciter. Patet sequela, nam melius est albedo quam non albedo, etc.”.

<sup>24</sup> Cayetano, *Commentaria in De ente et essentia*, cap. 2, q. 3, p. 47.

<sup>25</sup> Aristóteles, *Metafísica* V, 10, 1018a 20-27, ed. trilingüe de García Yebra, V., Gredos, Madrid, 1998.

<sup>26</sup> Medina, 64r: “Itaque, sensus est: perfectio simpliciter est quae melius est ipsa quam quaecumque alia perfectio repugnans et illi incompossibilis”.

<sup>27</sup> Medina, 64r: “Sed contra istam definitionem, quae non omnibus probatur, sic arguitur: (...)”; 64r-v: “Ultimo sequitur quod clarius definitur perfectio simpliciter quae nullam includit imperfectionem”.